1

令和５年度 石狩市教育委員会会議（２月定例会）会議録

令和６年２月８日（火）           開 会 15時00分

市役所本庁舎 第２委員会室

○委員の出欠状況

委  員  氏  名 出席 欠席 備     考

教育長  佐 々 木 隆 哉 ○

委 員  松 尾 拓 也 ○  教育長職務代理

委 員  根 本 壽 夫 ○

委 員  坪 田 清 美 ○

委 員  鈴 木 里 美 ○

○会議出席者

役     職     名  氏    名

生涯学習部長 蛯 谷 学 俊

生涯学習部次長（教育指導担当） 髙 橋   真

生涯学習部次長（社会教育担当） 伊 藤 学 志

総務企画課長 東     薫

学校教育課長 森 本 栄 樹

教育支援課長 鈴 木 昌 裕

市民図書館副館長 岩 城 千 恵

社会教育課長（兼公民館長） 斉 藤   晶

給食センター長 髙 石 康 弘

文化財課長 小 島   工

総務企画課主幹 笠 井   剛

総務企画課総務企画担当主査 鎌 田 晶 彦

〇傍聴者 ０名

2

議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名

日程第２ 議案審議

議案第１号 令和６年度教育行政執行方針について

議案第２号 令和６年度一般会計予算について

日程第３ 教育長報告

日程第４ その他

日程第５ 次回定例会の開催日程

開会宣告

（佐々木教育長）

ただいまから令和５年度教育委員会会議２月定例会を開会いたします。

日程第１ 会議録署名委員の指名

（佐々木教育長）

日程第１ 会議録署名委員の指名ですが、これは坪田委員にお願いをします。

日程第２ 議案審議

（佐々木教育長）

日程第２議案審議を議題とします。

議案第１号及び議案第２号の審議を非公開とする件について

（佐々木教育長）

議案第１及び議案第２号につきましては、石狩市教育委員会会議規則第 15 条

第１項第４号法第29条に基づく市長への意見の申出に関することに該当します

ので、非公開案件として後ほど審議したいと思いますが、ご異議ありませんか。

3

【異議なし】

（佐々木教育長）

ご異議なしと認め、非公開案件とすることに決定しました。

日程第３ 教育長報告

（佐々木教育長）

次に、日程第３ 教育長報告を議題といたします。２月定例会での教育長報告

につきましては、資料をお配りしております。これをご覧いただきまして、報告

に代えさせていただきたいと思いますが、ご質問などあればお願いいたします。

（松尾委員）

６日の「石狩教育研修センター組合臨時教育委員会会議」について、これは臨

時で会議を招集しなくてはならない案件が発生したということでしょうか。

（佐々木教育長）

こちらは何か緊急性の高い案件が突発的に発生したというわけではありませ

ん。昭和 60 年に建設した教育研修センター組合の建物が老朽化してきたため改

修や建替えなど何か措置を講じなければならないということで事務局より、昨

年の夏から対応を求められているところです。これまで３回議題として挙がっ

ているとこですが、今のところすぐに壊して建て直すということはしないとい

う大まかな方向性のみ決まっている状況です。現在の一部事務組合という運営

方法も含めて今後手法について議論していくことになります。

（松尾委員）

一部事務組合ということは現在、石狩管内の市町村教育委員会から負担金を

集めて運営していて、建替えの費用等についても構成団体が負担するというこ

とになるのですね。

（佐々木教育長）

はい、建設されてから 37、8 年経つ鉄筋造の建物ですから、一般的な耐用年数

ですと 50 年といわれ、まだ達していないこともありますので、議論する時間は

たくさんありますのでじっくりと検討していきましょうというのが構成団体の

認識です。

4

（松尾委員）

分かりました。ありがとうございます。

（佐々木教育長）

他にございませんでしょうか。

【質問なし】

（佐々木教育長）

ないようですので、教育長報告については了承ということでよろしいですか。

【異議なし】

（佐々木教育長）

ご異議なしと認め、教育長報告について了解をいただきました。以上で、日程

第３教育長報告を終了します。

日程第４ その他

（佐々木教育長）

次に日程第４ その他を議題といたします。教育委員の皆さんから何かござ

いませんか。

【発言なし】

（佐々木教育長）

事務局から何かありませんか。

【発言なし】

（佐々木教育長）

ないようでございますので、日程第４その他を終了いたします。

日程第５ 次回定例会の開催日程

5

（佐々木教育長）

次に日程第５次回会議の開催についてを議題といたします。次回は、３月 26

日、火曜日 13 時 30 分からの開催を予定してございますので、よろしくお願い

いたします。

（佐々木教育長）

以上をもちまして、公開案件の審議は終了いたします。引き続き非公開案件の

審議をいたします。説明員以外の方は退席お願いいたします。

【非公開案件の審議等】

閉会宣言

（佐々木教育長）

以上をもって、２月定例会の案件はすべて終了いたしました。これをもちまし

て、令和５年度教育委員会会議２月定例会を閉会いたします。

閉会12時00分

【非公開案件の審議等の結果】

議案第１号 令和６年度教育行政執行方針について
原案どおり可決した。（質疑等省略）

議案第２号 令和６年度一般会計予算について

原案どおり可決した。（質疑等省略）

6

会議録署名

上記会議の経過を記録し、その相違ないことを証するため、ここに署名します。

令和６年３月 29 日

教 育 長   佐々木 隆哉

署名委員   坪田 清美